UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ICB - COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA

COMUNICADO Nº 28/2024

CRONOGRAMA

Edital Regular de Seleção 2024 – Doutorado e Mestrado – 3ª. Entrada
2º semestre

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e Imunologia da Universidade Federal de Minas
Gerais FAZ SABER que, no período de 22 de julho a 19 de agosto de 2024, estarão abertas as inscrições de vagas
para a seleção de candidatos ao curso DOUTORADO e MESTRADO, 3ª Entrada para o 2º semestre de 2024,
conforme previsto no Edital Regular de Seleção 2024;

1 – DAS INFORMAÇÕES PRELIMINARES

1.1 – As inscrições serão feitas exclusivamente pela internet, pela página web do Programa:
http://www.pgbiq.icb.ufmg.br. O candidato deve preencher o formulário de inscrição e submeter os documentos
solicitados no item 3.1 deste Edital, digitalizados, durante o período de vigência das inscrições. A transmissão do
formulário devidamente preenchido e dos documentos solicitados neste Edital deverá ser finalizada,
impreterivelmente, até às 23h59min do dia 19 de agosto de 2024 (horário de Brasília).

2 – DAS VAGAS

2.1 – Serão oferecidas 9 (nove) vagas para o Mestrado e 17 (dezessete) para Doutorado para ingresso no segundo
semestre letivo de 2024, sendo que, 2 (duas) das 9 (nove) vagas para Mestrado e 4 (quatro) das 17 (dezessete) para
Doutorado, serão reservadas para acesso aos candidatos autodeclarados negros, em cumprimento à Resolução no
02/2017, de 04 de abril de 2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG, que dispõe sobre a Política
de Ações Afirmativas da UFMG. . Caso não sejam preenchidas as vagas na seleção de MESTRADO E DOUTORADO
nesta seleção 3ª entrada de 2024, a juízo do Colegiado do Programa, poderá ocorrer seleção em regime de fluxo
contínuo no decorrer do ano de 2024.

3 – DO PROCESSO SELETIVO
3.1 - Os requisitos para inscrição, a constituição da banca examinadora, o processo de seleção, o resultado final e o
registro e matrícula seguirão os mesmos termos do Edital Regular de Seleção 2024, com o seguinte cronograma:

Cronograma

Descrição Data
Período de Inscrição - Doutorado 22 de julho a 19 de agosto de 2024
Homologação das inscrições 21/08/2024
Prazo para recurso homologação das inscrições 23/08/2024
Prova de conhecimentos 26/08/2024
Resultado da prova de conhecimentos Até 28/08/2024
Prova de inglês 30/08/2024
Resultado da prova de inglês 02/09/2024
Análise de CV e Discussão CV 04/09 a 13/09/2024
Resultado Final Até13/09/2024

10/07/2024, 09:46 SEI/UFMG - 3362996 - Comunicado

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3634705&infra_sistema… 1/2

http://www.pgbiq.icb.ufmg.br/

Cadastro prévio Até 18/09/2024
Prazo para entrega de documentos pendentes na
Secretaria da PG.

Até 18/09/2024

Recursos contra o Resultado Final Até 10 dias após a publicação do
resultado.

Belo Horizonte, 09 de julho de 2024.

Profa. Santuza Maria Ribeiro Teixeira
Subcoordenadora da PG em Bioquímica e Imunologia

Documento assinado eletronicamente por Santuza Maria Ribeiro Teixeira, Coordenador(a) de curso
de pós-graduação, em 10/07/2024, às 09:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3362996 e
o código CRC 7E10107D.

Referência: Processo nº 23072.237182/2024-18 SEI nº 3362996

10/07/2024, 09:46 SEI/UFMG - 3362996 - Comunicado

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3634705&infra_sistema… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0